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VENDIM

Nr.41, dat€03.12.2020

BRENpA ZONA\rE Tii MBROJTURA qHE ZONAVE ME piiRpARiisr ZHVTLLTMTN E

IURIZMIT

Nd mbeshtetje td neneve 28, pika 1, dhe nenit 29 t€ Kodit te Procedurave Administrative, neneve

l4ll,pka2,27 dhe 28, tC LigiitNr. 10712014, dat€ 31.07.2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e

territorit", i ndryshuar; nenit 19, tC Vendimit Nr. 408, date 13.05.2U5 te Keshillit te Ministrave
"Per miratimin e rregullores se zhvillimit te territorit", i ndryshuar dhe Vendimit te Keshillit td
Ministrave Nr.519, dat9 20.09.2017 "Per p€rcaktimin e pdrbdrjes s€ Keshillit Kombetar te
Territorit", i ndryshuar, me propozimin e Agjencisd se Zhvillimit te Territorit, Keshilli Kombetar
i Territorit,

VENDOSI:

1. Per territoret ku ka plane te peryiithshme vendore nd fuqi, p6rfshire edhe ato td pdrmendura ne

Nenin 45, shkronjao'a", te VKM-se Nr. 408, datd 13.05.2015 "Pdr miratimin e rregullores se

zhvillimit tE territorit", i ndryshuar, kerkesat per leje zhvillimi dhe ndertimi ne Zonat e

Mbrojtura dheZonatme Pdrpardsi Zhvillimin e Turizmit, td merren nd shqyrtim nga autoritetet

vendore, duke respektuar Planet e Pdrgjithshme Vendore pdrkatdse.

2. Pdr territoret ku nuk ka plane tE pergiithshme vendore nd fuqi, kdrkesat pdr leje zhvillimi dhe

nddrtimi nE Zonat e Mbrojtura dhe Zonat me Perpardsi Zhvillimin e Turizmit, td merren nd

.shqyrtim nga autoritetet vendore, vetdm per kategorite e percaktuara ne Vendimin Nr. 1, date

30.07.2015, te Keshillit Kombetar te Territorit (,lfpr pdrcaktimin e rregullave dhe procedurave

qe do td ndiqen nga autoritetet e zhvillimit td'territorit per shqyrtimin e kerkesave per leje

ndertimi deri ne miratimin e Planeve te P€ryjithshme Vendore", i ndryshuar.

3. N€ gdo rast, autoritetet vendore te zhvillimit te territorit te vijojne procedurat, sipas pikes I dhe
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etij vendimi, duke respektuar dispozitat e legiislacionit te posagem mbi mbrojtjen
it dhe vetem pas marrjes se:

mendimit pozitl nga Agjencia Kombdtare e Zonave te Mbrojtura per Zonat e

Mbrojtura; ose

b) mendim pozitiv nga Ministria e Turiznit dhe Mjedisit pdr Zonat me Pdrparesi

Zhvillimin e Turizmit;
c) aktit te perputhshmerise ngaAgiencia e Zhvillimit te Territoritpdr Zonat e Mbrojtura,

si dhe per Zonat me P€rparesi Zhvillimin e Turizmit, i cili md pas i njoftohet Kdshillit
Komb€tar te Territorit.

Qdo leje e miratuar nga autoritetet vendore te zhvillimit te territorit, ne kushtet e mungesds,

apo dhenies se nje pergiigje negative, ne secilin prej akteve te permendura ne shkronj at "t'
"b" dhe "c",td pikes 3, te kett vendimi, do te konsiderohet nul dhe e pavlefshme.

Procedurat e parashikuara ne kete vendim, td zbatohen nga autoritetet vendore te zhvillimit te
territorit, per te giitha k€rkesat per kryerjen e punimeve dhe ndertimin e objekteve, me

perjashtim te atyre qe klasifikohen si "zhvillime komplekse", referuar nenit 19, te VKM-se Nr.
408, date 13.05.2015 "Per miratimin e rregullores se zhvillimit te territorit", i ndryshuar,

shqyrtimi dhe miratimi i td cilave, 6shte kompetencd e Keshillit Kombetar te Territorit.

Kerkesat per kryerjen e punimeve mbi bazdn e njd "deklarate paraprake pdr kryerjen e

punimeve" do td paraqiten dhe shqyrtohen prand autoriteteve vendore td zhvillimit te territorit.

Ngarkohet Agiencia eZhvillimit te Territorit, Agjencia Kombdtare eZonave te Mbrojtura dhe

autoritetet vendore te zhvillimit te territoritper zbatimin e kdtij vendimi.

8. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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MINISTER I LINJES

MINISTIIR I TURIZMIT DHE MJEDISIT

ANETAR / S

DREJTOR I AGJENCIST, SE TE TERRITORIT
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